П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

от 01.02.2010          №  59

с.Большое Село

Об утверждении муниципального задания на оказание муниципальных услуг в сфере социального обслуживания

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации района от 07.07.2009 № 544 «О порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» и целях повышения эффективности работы муниципальных учреждений в сфере социальной политики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальное задание на оказание муниципальных услуг МУ «Комплексный центр обслуживания населения» на 2010 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Большесельские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя по социальной политике Е.Р. Уткину.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации

муниципального района

В.А.Лубенин

СОГЛАСОВАНО :
                                                   Начальник финансового управления

                                                   Администрации Большесельского

                                                   муниципального района: ________ В.В.Лыкова

          МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ   на 2010 год

муниципальному (бюджетному) учреждению
«Комплексный  центр социального обслуживания населения»

НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

«Социальное обслуживание граждан пожилого возраста
и инвалидов, малообеспеченных граждан,
  граждан попавших в трудную жизненную ситуацию»
1. Общие положения

1.1. Настоящее задание регулирует отношения между администрацией Большесельского муниципального района Ярославской области и муниципальным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения» Большесельского муниципального района, связанные с финансированием деятельности последнего и оказанием муниципальной услуги «социальное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов, малообеспеченных граждан,   граждан попавших в трудную жизненную ситуацию».  Документ устанавливает требования к объёму и качеству услуги, права, обязанности и ответственность заказчика и исполнителя (поставщика услуги), а также порядок контроля качества предоставления услуги и иные условия выделения ассигнований на оказание государственной услуги.

1.2. В настоящем Задании используются следующие определения:

           - муниципальная услуга «социальное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов, малообеспеченных граждан,   граждан попавших в трудную жизненную ситуацию» -  предоставление пенсионерам и инвалидам, малообеспеченным гражданам, гражданам попавшим в трудную жизненную ситуацию социально-медицинских, социально-бытовых, социально-экономических, социально-правовых, социально-педагогических, социально-психологических услуг, которые являются её элементами ;

· заказчик – администрация Большесельского муниципального района Ярославской области в лице управления социальной защиты населения;

· исполнитель – муниципальное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения» Большесельского муниципального района;
· потребитель – пенсионеры и инвалиды, малообеспеченные граждане, граждане попавшие в трудную жизненную ситуацию.

1.3. Настоящее задание оказывается на основании расходного обязательства по предоставлению субвенции на содержание учреждений социального обслуживания – 25 120 000 рублей.

 1.4. Результатом предоставления услуги является обслуживание получателя услуги с соблюдением базовых требований к качеству государственной услуги, а также максимально полная реализация прав и возможностей Потребителей данной услуги.

2. Категории получателей услуг.

2.1. Получатели бесплатных услуг:

 - граждане пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) и инвалиды (в том числе дети инвалиды), нуждающиеся в постоянной или временной посторонней помощи в связи с частичной утратой возможности самостоятельного удовлетворения основных жизненных потребностей вследствие ограничения способности к самообслуживанию и (или) передвижению.

- малообеспеченные граждане если среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума, установленного по Ярославской области, граждане без определенного места жительства.

2.2. Частично оплачиваемые услуги:

- граждане пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) и инвалиды частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и по состоянию здоровья, нуждающиеся в постоянном уходе и наблюдении в стационарных условиях и отделениях временного пребывания, отделениях реабилитации.

2.3.   Получатели платных услуг:
-пенсионеры и инвалиды, пользующиеся услугами парикмахера, пункта проката и социального такси по установленным тарифам.

3. Обязательства по составу, объему и качеству услуги

3..1. Муниципальное задание предусматривает оказание следующего набора и количества элементов услуги на период бюджетного планирования:

                                                                                                                                                                                           Таблица 1.

	№ п/п
	Наименование  муниципальной услуги или отдельного элемента содержания муниципальной услуги (с указанием обслуживаемой группы потребителей)
	Еди-ница изме-рения
	Норматив финансирования в расчете на единицу услуги

(элемента услуги)
	Плановое количество единиц оказания муниципальной услуги или отдельного элемента содержания муниципальной услуги
	Общая сумма ассигнований  на услуги (руб.)

	Предельная цена  единицы услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2009

	2009

	2009

	2009

	1
	Социальное обслуживание граждан пожилого возраста и  инвалидов, малообеспеченных граждан,

граждан попавших в трудную жизненную ситуацию

	отделение временного проживания
	койка

	17

	7715242

	социально-реабилитационное отделение
	человек

обслуженный

	268

	1440849

	социальное и социально-медицинское обслуживание на дому
	человек

обслуженный

	366

	8708134

	др. отделения
	человек

обслуженный

	1400

	7255775

	Итого объем ассигнований  учреждению: 25120,0

4. Порядок и условия оказания услуги
Муниципальная услуга оказывается  муниципальным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения» Большесельского муниципального района.

 Адрес: 152360, с. Большое Село, пл. Советская, д. 5

т.8(48542)2-16-07.

Порядок и условия оказания  муниципальной услуги установлены национальным стандартом РФ ГОСТ Р 52884-2007 «Социальное обслуживание населения. Порядок и условия предоставления социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам», нормативно-правовым приказом департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 28.07.2009 № 50 «Об утверждении базовых требований и качества оказания государственной услуги», «Организация  и предоставление социального обслуживания на дому».

5. Формы контроля качества оказываемой услуги,

требования к отчетной информации о её оказании

 и основания для изменения муниципального задания

5.1. Контроль качества оказания услуги, предусмотренных данным муниципальным заданием, осуществляет Заказчик. В качестве инструмента контроля качества Заказчик может вести работу с жалобами и предложениями получателей услуги, касающимися несоблюдения Базовых требований к качеству соответствующей услуги, проводить текущий мониторинг качества, проводить проверки, по результатам которых производится как формализованная, так и экспертная оценка качества предоставленной услуги:

                                                                                                                                                                                            Таблица 5.

	Формы контроля качества оказания услуги
	Периодичность

	анализ форм отчетности, предоставляемых исполнителем задания
	по итогам первого полугодия, года

	проведение выборочных  документальных обследований
	При наличии жалоб со стороны получателей услуг или их законных представителей

	проведение комплексных выездных проверок
	по отдельному плану

	проведение внеплановых выездных проверок
	при необходимости

	заслушивание отчетов исполнения задания на заседаниях комиссии
	ежегодно

5.2. Показатели  качества муниципальных услуг:
	№

п/п
	Наименование услуг
	Перечень требований к качеству услуг

	1
	2
	3

	Социальное обслуживание граждан пожилого возраста и  инвалидов,
 малообеспеченных граждан, граждан попавших в трудную жизненную ситуацию

	1
	Социально бытовые услуги
	Соответствие жилой площади в стационарных и полустационарных отделениях  санитарно-гигиеническим нормам, требованиям безопасности, противопожарным требованиям, оснащение телефонной связью, обеспечение средствами коммунально-бытового благоустройства.
Питание – соответствие установленным нормам питания и с учетом состояния здоровья клиентов.
Удовлетворение потребностей клиентов в своевременном приобретении продовольственных и промышленных товаров, а также в решении ими вопросов в сфере коммунального обслуживания, связи и т.д..

Обеспечение полного и своевременного удовлетворения нужд и потребностей клиентов, обслуживаемых на дому.

	2
	Социально-медицинские услуги
	Обеспечение своевременного и в необходимом объёме предоставления услуг с учетом и характером заболевания, медицинских показаний, физического и психического состояния клиентов. Обеспечение своевременного, квалифицированного проведения предписанных клиентам медицинских процедур, а также санитарно-гигиенической помощи.

	3
	Социально-психологические услуги
	Обеспечение оказания психологической помощи в выходе из состояния дискомфорта, поддержании и укреплении психического здоровья, повышение стрессоустойчивости, уровня психологической культуры в сфере межличностных отношений и общении. Беседы, общение, выслушивание, подбадривание, мотивация к активности, психологическая поддержка жизненного тонуса должны обеспечивать психологическое здоровье клиентов, повышение психической защищенности

	4
	Социально-педагогические услуги
	Организация досуга должна быть направлена на удовлетворение социокультурных и духовных запросов клиентов, способствовать расширению общего и культурного кругозора, сферы общения, повышению творческой активности, привлечению их к участию к клубной и кружковой работе.
Обеспечение активного участия клиентов в  мероприятиях по обучению доступным профессиональным навыкам, способствующим  восстановлению их личностного и социального статуса, развитие у инвалидов практических навыков умения самостоятельно пользоваться техническими средствами реабилитации.

	5
	Социально- правовые услуги
	Консультирование по вопросам связанным с правом граждан на социальное обслуживание, должно дать клиентам полное представление об установленных законодательством правах на обслуживание. Оказание юридической помощи в оформлении документов, должно обеспечивать разъяснение клиентам содержание необходимых документов. Эффективность помощи оценивается тем, в какой степени она способствовала своевременному и объективному решению стоящих перед клиентом проблем. Консультирование населения всех категорий и групп по социально-правовым вопросам должно дать клиентам полное представление об интересующих их законодательных актах и правах в затрагиваемых вопросах, оказывать клиентам необходимую помощь в подготовке и направлении соответствующим адресатам документам (заявления, жалоб, справок и др.) необходимых для практического решения этих вопросов.

	6.
	Социально-экономические услуги
	Содействие населению всех категорий и групп в получении льгот, компенсаций и др. выплат, улучшение жилищных условий должно обеспечивать своевременное, полное, квалифицированное и эффективное оказание помощи в решении вопросов интересующих клиентов и удовлетворять их запросы и потребности. Содействие в обеспечении, нуждающихся клиентов по ИПР должно позволять клиентам получение необходимых им хорошего качества, надежных и удобных в пользовании реабилитационных изделий в кротчайшие сроки. Оказание материальной помощи клиентам должно заключаться в предоставлении им продуктовых наборов, средств санитарии и гигиены, одежды. Обеспечение клиентов бесплатным горячим питанием или продуктовыми наборами должно гарантировать им своевременное получение питания или продуктов.

Муниципальное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания» ежеквартально до 15 числа следующего за квартальным предоставляет главным распорядителям отчет о выполнении показателей муниципального задания  по объёму муниципальных услуг по утвержденной форме и пояснительную записку о результатах  выполнения муниципального задания.
При выполнении муниципального задания установленного главным распорядителем бюджетных средств муниципальному учреждению «Комплексный центр социального обслуживания населения» объём финансового обеспечения не может быть сокращен.

5.3.  Основания  для приостановления оказания  муниципальной услуги:

Муниципальное задание может быть досрочно прекращено главным распорядителем бюджетных средств полностью или частично:

- в случаях реорганизации или ликвидации учреждения;

- изменения типа существующего учреждения;

- в иных случаях, когда учреждение не обеспечивает исполнения муниципального задания.
6. Срок действия
Срок действия муниципального задания с 01.01.2010г. по 31.12.2010г.
7. Финансовое обеспечение
Финансовое обеспечение муниципального задания осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных главным распорядителем бюджетных средств за счет субвенций из областного бюджета.

Исполнитель

Суханова Г.С.

СОГЛАСОВАНО ;
Начальник финансового
управления :_____________________________________В.В.ЛЫКОВА
Консультант по экономике :________________________О.Л.Костюк

Заведующий организационно-

правовым отделом : ______________________________Е.Б.Додонов